
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

   

ANO XXXVI - Nº 004                                                                      06/01/2006 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

 
 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .......................... PÁG. 002 
 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE PRO -TEMPORE DO MSM............................................................. PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE  PRO-TEMPORE DO MEB ............................................................. PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR  DO HUAP.................................................................................... PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORDENADORA DO MGB ...................................................................... PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA VICE -COORD DO CPG EM MEDICAMENTOS. E ALIMENTOS .......... PÁG. 012 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 004 06/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 34.525 de 05 de janeiro de 2006 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias,  
e regimentais, 
    
CONSIDERANDO os termos do Ofício  nº 06/2005, da Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, Professora MARLI RODRIGUES TAVARES,  designada no processo nº 23069.031294/02-01, 
 

RESOLVE: 
    
1-  Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada Comissão, 
designada pela Portaria nº 34.302, de 24 de outubro de 2005, publicada no BS/UFF nº 140, de 25/10/2005, de 
conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                   
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº 34.526 de 05 de janeiro de 2006 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias,  
e regimentais, 
    
CONSIDERANDO os termos do Ofício  nº 02/2005, da Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, Professora MARLI RODRIGUES TAVARES,  designada no processo nº 23069.003609/05-64, 
 

RESOLVE: 
    
1-  Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada Comissão, 
designada pela Portaria nº 34.297, de 24 de outubro de 2005, publicada no BS/UFF nº 140, de 25/10/2005, de 
conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                   
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 004 06/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº 34.527 de 05 de janeiro de 2006 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias,  
e regimentais, 
    
CONSIDERANDO os termos do Ofício  nº 03/2005, da Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, Professora MARLI RODRIGUES TAVARES,  designada no processo nº 23069.003629/05-35, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada Comissão, 
designada pela Portaria nº 34.298, de 24 de outubro de 2005, publicada no BS/UFF nº 140, de 25/10/2005, de 
conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                   
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 34.528 de 05 de janeiro de 2006 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias,  
e regimentais, 
    
CONSIDERANDO os termos do Ofício  nº 04/2005, da Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, Professora MARLI RODRIGUES TAVARES,  designada no processo nº 23069.003607/05-75, 
 

RESOLVE: 
    
1-  Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada Comissão, 
designada pela Portaria nº 34.299, de 24 de outubro de 2005, publicada no BS/UFF nº 140, de 25/10/2005, de 
conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                                   
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 004 06/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº 34.529 de 05 de janeiro de 2006 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias,  e 
regimentais, 

    
CONSIDERANDO os termos do Ofício  nº 05/2005, da Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, Professora MARLI RODRIGUES TAVARES,  designada no processo nº 23069.003628/05-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada Comissão, 
designada pela Portaria nº 34.300, de 24 de outubro de 2005, publicada no BS/UFF nº 140, de 25/10/2005, de 
conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                   
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 34.530 de 05 de janeiro de 2006 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; e 
    
CONSIDERANDO o constante do Processo nº 23069.007351/05-75, 
 
  RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a Portaria 34.203, de 16.09.2005, publicada no BS/UFF nº 123, de 19.09.2005, que 
designou a Professora de Ensino Superior, ELISABETH AQUILINO BACCHI, da classe de Professor 
Adjunto, nível 4,  matrícula SIAPE 3070238, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer “pro 
tempore”, a função de Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, um dos elementos básicos 
da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, integrante do Centro de Ciências Médicas – FG-1.  
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
       
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 004 06/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
 
 

       PORTARIA Nº 34.531    de 05 de   janeiro  de   2006 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  
e regimentais; 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº  23069.040005/2006-80, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, JOÃO BAPTISTA DE ABREU 
JUNIOR, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3040363, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer “pro tempore”, a função de Chefe do Departamento de Comunicação Social, do 
Instituto de Arte e Comunicação Social, integrante do Centro  de Estudos Gerais – FG-1.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM Nº 12 de 14 de dezembro de 2005 

EMENTA: Designa docentes para constituírem 
Comissão Avaliadora. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAÚDE MENTAL, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 
 

1- Designar os docentes MARIA DULCE ALVES GONZAGA, matrícula nº. 0306059-3, RONALDO 
VICTER, matrícula nº  063773-7 e FERNANDO JOSÉ NASSER, matrícula nº. 0303742-7, para sob a 
presidência do primeiro constituírem Comissão Avaliadora do Trabalho Monográfico de Conclusão do 
Curso de Medicina da aluna BIANCA NOLETO AYRES GUIMARÃES, cujo título A Associação entre 
Asma e Transtornos Ansiosos na Infância e Adolescência: revisão da literatura, orientado pela Profª. 
REGINA LÚCIA RIBEIRO REIS. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARIA DULCE ALVES GONZAGA 
Chefe Pró-Tempore do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 

������������

 
 
 
 
 

 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 004 06/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEB Nº 06 de 21 de dezembro de 2005 
 

EMENTA:Designa docentes para constituírem Comissão 
Avaliadora. 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 

1- Designar os docentes EDNA MASSAE YOKOO, matrícula nº 0417437-1, VERA MARION 
ROSENTHAL, matrícula nº. 0303589-1 e MARIA INÊS COUTO DE OLIVIERA, matrícula nº. 1478580-2, 
para sob a presidência do primeiro constituírem Comissão Avaliadora do Trabalho Monográfico de 
Conclusão do Curso de Medicina da aluna GABRIELA OIGMAN, intitulado “Hipertensão arterial e 
obesidade em adolescentes da rede escolar do bairro do Fonseca, Niterói”, orientando pela Profª. MARIA 
LUIZA GARCIA ROSA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
VERA MARION ROSENTHAL 

Chefe Pró -Tempore do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística  
������������

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 61  de 20 de dezembro de 2005 
 

                                                                        
EMENTA: Falta grave.    

 
O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar como falta grave a ausência do servidor plantonista nos períodos de 23 a 26/12 e de 30/12 a 
02/01/06, sujeitando-se o faltoso a pena de suspensão, tendo em vista que a ausência do servidor poderá 
acarretar  riscos imprevisíveis ao paciente. 
 
2- Ficando ciente o servidor de que, se infringir esta DTS, estará sujeito às penalidades previstas em lei. 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

������������

 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 004 06/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGB Nº  09 de 15 de dezembro de 2005 
 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM BIOMEDICINA DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
MÉDICAS da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1-  Alterar a DTS nº 02/2005, de 23 de março de 2005, redistribuindo as disciplinas optativas por 
Habilitação ou ênfase e incluindo novas disciplinas optativas recomendadas para a integralização curricular 
dos alunos do Curso de Biomedicina, conforme Tabelas 1, 2, 3 e 4, em anexo; 
 
2- Distribuir as disciplinas optativas em duas categorias: disciplinas de formação geral, pertinentes a todas 
as Habilitações ou ênfases; e disciplinas de formação específica, direcionadas à caracterização de uma 
Habilitação ou ênfase;  

 
3- Determinar que, da carga horária total que o aluno deverá cursar em disciplinas optativas para cada 
Habilitação ou ênfase, 70% desta carga horária seja correspondente à disciplinas de formação geral e 30% à 
disciplinas de formação específica; 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

HELENA RODRIGUES LOPES 
Coordenadora do Curso de Graduação em Biomedicina 

������������

 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 004 06/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 
Tabela 1. Disciplinas optativas recomendadas para a habilitação em Pesquisa Científica - área de  
concentração Microbiologia e Parasitologia. 

 
 

Depto 
 

Código Disciplina Carga 
horária 

  FORMAÇÃO GERAL  
COORD. MGB 00008 Iniciação à Pesquisa Biomédica II 120 
COORD. MGB 00009 Iniciação à Pesquisa Biomédica III 120 
COORD. MGB 00017 Iniciação à Pesquisa Biomédica IV 120 
COORD. MGB 00011 Iniciação à Docência Biomédica II 80 
COORD. MGB 00012 Iniciação à Docência Biomédica III 80 
COORD. MGB 00018 Iniciação à Docência Biomédica IV 80 
COORD. MGB 00005 Extensão em Biomedicina I 80 
COORD. MGB 00006 Extensão em Biomedicina II 80 
COORD. MGB 00014 Seminários Avançados em Biomedicina  I 20 
COORD. MGB 00015 Seminários Avançados em Biomedicina II 20 
COORD. MGB 00016 Seminários Avançados em Biomedicina III 20 
MIP MIP 00051 Introdução ao Laboratório Clínico 60 
MMO MMO 00040 Anatomia dos Animais de Laboratório 60 
MMO MMO 00041 Técnica Histológica 45 
MMO  Atualizações em Embriologia I 40 
MMO  Atualizações em Embriologia II 40 
GCO GCO 00236 Oficina de Textos 60 
GCO GCO 00237 Jornalismo Científico 60 
GET GET 00042 Tópicos de Estatística Aplicada à Biomedicina 30 
GET GET 00043 Planejamento de Experimentos 60 
GET GET 00044 Comparação Estatística de Amostra 60 
GET GET 00045 Análise de Regressão 60 
GIM GIM 00022 Animais de Laboratório 80 
GIM GIM 00015 Desenvolvimento do Sistema Imunológico 40 
GIM GIM 00016 Técnicas em Imunologia 40 
**** ***** FORMAÇÃO ESPECÍFICA  
COORD. MGB 00013 Prática Clínico-Laboratorial 60 
COORD MGB 00023 Pesquisa Científica em Microbiologia e Parasitologia I 120 
COORD MGB 00024 Pesquisa Científica em Microbiologia e ParasitologiaII 120 
MIP MIP 00046 Tópicos Avançados em Bacteriologia Aplicada 60 
MIP MIP 00047 Téc. Molec.Diag. Est. Epidemiol.Microrganismos 45 
MIP MIP 00048 Diagnóstico Laboratorial das DST 40 
MIP MIP 00049 Micologia Prática em Biomedicina 45 
MIP MIP 00050 Tópicos Avançados em Micologia dos Alimentos 50 
MIP MIP 00052 Tópicos Avançados em Parasitologia p/ Biomedicina 80 
MIP MIP 00058 Intoxicações e Infecções Transm. Água e Alimentos 45 
MPT MPT 00048 Bioquímica Clínica 105 
MPT MPT 00049 Citologia Clínica 45 
MPT MPT 00050 Hematologia Clínica 75 
MPT MPT 00051 Imunologia Clínica 60 
MPT MPT 00052 Microbiologia Clínica 105 
MPT MPT 00053 Parasitologia Clínica 75 
MPT MPT 00054 Toxicologia Clínica 90 
GBG GBG 00023 Interação Parasito-Vetor 40 
GBG GBG 00038 Zoologia Médica 40 
GBG GBG 02016 Tecnologia do DNA Recombinante 40 
GCM GCM 00011 Biotecnologia  
GCM GCM 00012 Bioenergética 40 
GCM GCM 00014 Patologia Celular 60 
GIM GIM 00018 Imunologia das Doenças Infecciosas 40 
Obs.:  disciplinas do MPT cursadas isoladamente 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 004 06/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
Tabela 2. Disciplinas optativas recomendadas para a habilitação em Pesquisa Científica - área de 
concentração Morfologia. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Depto 
 

Código Disciplina Carga horária 

  FORMAÇÃO GERAL  
COORD. MGB 00008 Iniciação à Pesquisa Biomédica II 120 
COORD. MGB 00009 Iniciação à Pesquisa Biomédica III 120 
COORD. MGB 00017 Iniciação à Pesquisa Biomédica IV 120 
COORD. MGB 00011 Iniciação à Docência Biomédica II 80 
COORD. MGB 00012 Iniciação à Docência Biomédica III 80 
COORD. MGB 00018 Iniciação à Docência Biomédica IV 80 
COORD. MGB 00005 Extensão em Biomedicina I 80 
COORD. MGB 00006 Extensão em Biomedicina II 80 
COORD. MGB 00014 Seminários Avançados em Biomedicina I 20 
COORD. MGB 00015 Seminários Avançados em Biomedicina II 20 
COORD. MGB 00016 Seminários Avançados em Biomedicina III 20 
MIP MIP 00051 Introdução ao Laboratório Clínico 60 
MMO MMO 00041 Técnica Histológica 45 
GCM GCM 00014 Patologia Celular 60 
GCO GCO 00236 Oficina de Textos 60 
GCO GCO 00237 Jornalismo Científico 60 
GET GET 00042 Tópicos de Estatística Aplicada à Biomedicina 30 
GET GET 00043 Planejamento de Experimentos 60 
GET GET 00044 Comparação Estatística de Amostra 60 
GET GET 00045 Análise de Regressão 60 
GIM GIM 00022 Animais de Laboratório 80 
**** ***** FORMAÇÃO ESPECÍFICA  
COORD MGB 00021 Pesquisa Científica em Morfologia I 120 
COORD MGB 00022 Pesquisa Científica em Morfologia II 120 
MMO MMM 00039 Bases Anat. Biomec. e Cinesiologia Humanas 40 
MMO MMO 00040 Anatomia dos Animais de Laboratório 60 
MMO MMO 00042 Mét. Preparo Conserv. Material Cadavérico 40 
MMO MMO 00043 Téc. Histoq. Morfol. de Embriões de Gallus 60 
MMO MMO 00044 Neuroanatomia 60 
MMO  Atualizações em Embriologia I 40 
MMO  Atualizações em Embriologia II 40 
MFL MFL 00039 Medicina do Exercício e do Esporte 30 
MFL MFL 00052 Fisiologia Comparada 80 
MFL MFL 00053 Fisiologia Aplicada à Clínica 30 
MFL MFL 00054 Fisiologia do Exercício 40 
GBG GBG 02016 Tecnologia do DNA Recombinante 40 
GCM GCM 00011 Biotecnologia  
GCM GCM 00012 Bioenergética 40 
GIM GIM 00015 Desenvolvimento do Sistema Imunológico 40 
GIM GIM 00016 Técnicas em Imunologia 40 
GIM GIM 00017 Biologia do Sistema Imunológico 40 
GNE GNE 00017 Desenvolvimento e Plasticidade do SNC 90 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 004 06/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 010 

 
Tabela 3. Disciplinas optativas recomendadas para a habilitação em Pesquisa Científica - área de concentração 
Fisiologia e Farmacologia. 

 

Depto 
 

Código Disciplina Carga horária 

  FORMAÇÃO GERAL  
COORD. MGB 00008 Iniciação à Pesquisa Biomédica II  120 
COORD. MGB 00009 Iniciação à Pesquisa Biomédica III 120 
COORD. MGB 00017 Iniciação à Pesquisa Biomédica IV 120 
COORD. MGB 00011 Iniciação à Docência Biomédica II 80 
COORD. MGB 00012 Iniciação à Docência Biomédica III 80 
COORD. MGB 00018 Iniciação à Docência Biomédica IV 80 
COORD. MGB 00005 Extensão em Biomedicina I 80 
COORD. MGB 00006 Extensão em Biomedicina II 80 
COORD. MGB 00014 Seminários Avançados em Biomedicina  I 20 
COORD. MGB 00015 Seminários Avançados em Biomedicina II 20 
COORD. MGB 00016 Seminários Avançados em Biomedicina III 20 
MIP MIP00051 Introdução ao Laboratório Clínico 60 
MMO MMO00040 Anatomia dos Animais de Laboratório 60 
MMO MMO00041 Técnica Histológica 45 
MMO  Atualizações em Embriologia I 40 
MMO  Atualizações em Embriologia II 40 
GBG GBG 02016 Tecnologia do DNA Recombinante 40 
GCO GCO00236 Oficina de Textos 60 
GCO GCO00237 Jornalismo Científico 60 
GET GET00042 Tópicos de Estatística Aplicada à Biomedicina 30 
GET GET00043 Planejamento de Experimentos 60 
GET GET00044 Comparação Estatística de Amostra 60 
GET GET00045 Análise de Regressão 60 
GIM GIM 00022 Animais de Laboratório 80 
**** ***** FORMAÇÃO ESPECÍFICA  
COORD MGB 00025 Pesquisa Científica em Fisiologia e Farmacologia I 120 
COORD MGB 00026 Pesquisa Científica em Fisiologia e Farmacologia II 120 
MFL MFL 00039 Medicina do Exercício e do Esporte 30 
MFL MFL 00051 Farmacologia de Produtos Naturais 40 
MFL MFL 00052 Fisiologia Comparada 80 
MFL MFL 00053 Fisiologia Aplicada à Clínica 30 
MFL MFL 00054 Fisiologia do Exercício 40 
MFL MFL 00055 Psicobiologia 60 
MFL MFL 00057 Psicofisiologia 40 
MMO MMO 00039 Bases Anat. Biomec. e Cinesiologia Humanas 40 
MMO MMO 00044 Neuroanatomia 60 
GBG GBG 00036 Botânica 90 
GBG GBG 00037 Radiobiologia III 30 
GBG GBG 00038 Zoologia Médica 40 
GCM GCM 00011 Biotecnologia  
GCM GCM 00012 Bioenergética 40 
GCM GCM 00014 Patologia Celular 60 
GNE GNE 00012 Neuroquímica 90 
GNE GNE 00014 Fatores tróficos em Neurobiologia 90 
GNE  Neurotransmissores e Distúrbios do SNC 60 
GNE GNE 00017 Desenvolvimento e Plasticidade do SNC 90 
GNE GNE 00018 Das Sensações ao Movimento 40 
GIM GIM 00015 Desenvolvimento do Sistema Imunológico 40 
GIM GIM 00017 Biologia do Sistema Imunológico 40 
GIM GIM 00016 Técnicas em Imunologia 40 
GIM GIM 00018 Imunologia das Doenças Infecciosas 40 
MPT MPT00051 Imunologia Clínica 60 
MPT MPT00054 Toxicologia Clínica 90 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 004 06/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 011 

 
Tabela 4. Disciplinas optativas recomendadas para a habilitação em Análises Clínicas  

 
Depto 
 

Código Disciplina Carga horária 

  FORMAÇÃO GERAL  
COORD. MGB 00007 Iniciação à Pesquisa Biomédica I 120 
COORD. MGB 00008 Iniciação à Pesquisa Biomédica II  120 
COORD. MGB 00009 Iniciação à Pesquisa Biomédica III 120 
COORD. MGB 00017 Iniciação à Pesquisa Biomédica IV 120 
COORD. MGB 00010 Iniciação à Docência Biomédica I 80 
COORD. MGB 00011 Iniciação à Docência Biomédica II 80 
COORD. MGB 00012 Iniciação à Docência Biomédica III 80 
COORD. MGB 00018 Iniciação à Docência Biomédica IV 80 
COORD. MGB 00005 Extensão em Biomedicina I 80 
COORD. MGB 00006 Extensão em Biomedicina II 80 
COORD. MGB 00014 Seminários Avançados em Biomedicina  I 20 
COORD. MGB 00015 Seminários Avançados em Biomedicina II 20 
COORD. MGB 00016 Seminários Avançados em Biomedicina III 20 
COORD. MGB 00013 Prática Clínico-Laboratorial 60 
MIP MIP 00051 Introdução ao Laboratório Clínico 60 
MMO MMO 00040 Anatomia dos Animais de Laboratório 60 
MMO MMO 00041 Técnica Histológica 45 
MMO  Atualizações em Embriologia I 40 
MMO  Atualizações em Embriologia II 40 
GCO GCO 00236 Oficina de Textos 60 
GCO GCO 00237 Jornalismo Científico 60 
GET GET 00042 Tópicos de Estatística Aplicada à Biomedicina 30 
GET GET 00043 Planejamento de Experimentos 60 
GET GET 00044 Comparação Estatística de Amostra  60 
GET GET 00045 Análise de Regressão 60 
GIM GIM 00015 Desenvolvimento do Sistema Imunológico 40 
GIM GIM 00022 Animais de Laboratório 80 
GIM GIM 00016 Técnicas em Imunologia 40 
**** ***** FORMAÇÃO ESPECÍFICA  
COORD MGB 00027 Práticas Laboratoriais em Análises Clínicas I 120 
COORD MGB 00028 Práticas Laboratoriais em Análises Clínicas II 120 
MIP MIP 00046 Tópicos Avançados em Bacteriologia Aplicada 60 
MIP MIP 00047 Téc. Molec.Diag. Est. Epidemiol.Microrganismos 45 
MIP MIP 00048 Diagnóstico Laboratorial das DST 40 
MIP MIP 00049 Micologia Prática em Biomedicina 45 
MIP MIP 00050 Tópicos Avançados em Micologia dos Alimentos 50 
MIP MIP 00052 Tópicos Avançados em Parasitologia p/ Biomedicina 80 
MIP MIP 00058 Intoxicações e Infecções Transm. Água e Alimentos 45 
GBG GBG 02016 Tecnologia do DNA Recombinante 40 
GBG GBG 00023 Interação Parasito-Vetor 40 
GCM GCM 00011 Biotecnologia  
GCM GCM 00012 Bioenergética 40 
GCM GCM 00014 Patologia Celular 60 
GIM GIM 00016 Técnicas em Imunologia 40 
GIM GIM 00017 Biologia do Sistema Imunológico 40 
GIM GIM 00018 Imunologia das Doenças Infecciosas 40 

* Para a obtenção desta habilitação o aluno deverá cursar obrigatoriamente as sete disciplinas específicas para Análises 
Clínicas oferecidas pelo Departamento de Patologia (MPT). 

 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 004 06/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 012 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPI  Nº 06  de 12 de dezembro de  2005 
 

EMENTA: Designar Banca Examinadora  para  a 
Seleção do Concurso de Mestrado em Saúde da 
Criança e do Adolescente - 2006 
 

 
A COORDENADORA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE:  
 

1- Designar os seguintes Professores: GESMAR VOLGA ASSEF HADDAD matrícula nº 0303935, PLÍNIO 
DE ASSIS TAVARES JUNIOR matrícula nº 0306062 e ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA matrícula 
nº 0311516 para,  sob a presidência do primeiro, compor a Banca Examinadora para a Seleção do Concurso  
de Mestrado em Saúde da Criança e do Adolescente – 2006. 
 
Esta DTS  entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

GESMAR VOLGA HADDAD HERDY 
Coordenadora do Curso de  Pós-Graduação em Medicina da Criança e do Adolescente 

������������

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 de 19 de dezembro de 2005 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DOS MEDICAMENTOS E 
ALIMENTOS, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar  para compor a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao Curso de Pós-Graduação 
¨Lato Sensu¨  em Ciência dos Medicamentos e Alimentos – Àrea: Alimentos, os docentes : ALICE 
GONÇALVES MARTINS GONZALEZ, matrícula SIAPE nº 1089436-4, como Presidente, MARCELO 
FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0311786-2, YANINA MADALENA DE ARRUDA 
CALVETTE. matrícula SIAPE nº 1038462-5 e KÁTIA GOMES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 0310746-8, 
como  Membro suplente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

LUIZA ROSARIA DE SOUSA DIAS 
Vice-Coordenadora do Curso de  Pós-Graduação em Ciência dos Medicamentos e Alimentos 

������������

 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXVI - N° 004 06/01/2006                                SEÇÃO  II - PÁG. 013 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  Nº 02   de 19 de dezembro de 2005 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DOS MEDICAMENTOS E 
ALIMENTOS, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar  para compor a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao Curso de Pós-Graduação ¨Lato 
Sensu¨  em Ciência dos Medicamentos e Alimentos – Àrea: Medicamentos, os docentes: LUIZA ROSÁRIA 
DE SOUSA DIAS, matrícula SIAPE nº  1203742-6, como Presidente, WILSON DA COSTA SANTOS, 
matrícula SIAPE nº  0401199-5, CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO, matrícula SIAPE nº  303646 e 
MARIA ABADIA VERA DI VAIO, matrícula SIAPE nº  0310702-6, como Membro Suplente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

LUIZA ROSARIA DE SOUSA DIAS 
Vice-Coordenadora do Curso de  Pós-Graduação em Ciência dos Medicamentos e Alimentos 

������������

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


